
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
_________________________________ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
_________________________________________________________________________________ 

 

Số:         /QĐ-UBND 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2025 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố Hồ Chí Minh trực thuộc 

Sở Nội vụ Thành phố Hồ Chí Minh trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Lưu trữ 

lịch sử Thành phố, Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh Bình Dương và  

Trung tâm Lưu trữ lịch sử  

__________ 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 83/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 

01 tháng 9 năm 2016 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ đã được sửa đổi, bổ sung một số điều 

theo Nghị định số 101/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ; 

Nghị định số 10/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 02 năm 2016 của Chính phủ quy định 

về cơ quan thuộc Chính phủ đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định 

số 47/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ và Nghị định số 

120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về thành lập, 

tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BNV ngày 19 tháng 6 năm 2025 của 

Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ 

thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và lĩnh vực nội vụ 

của phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, 

thành phố trực thuộc trung ương;  

Căn cứ Quyết định số 3258/QĐ-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Đề án tổng thể sắp xếp cơ quan 

chuyên môn, cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh, thành phố 

khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh (Thành phố Hồ Chí Minh, 

tỉnh Bình Dương, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu); 

Căn cứ Nghị quyết số 364/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng 

nhân dân Thành phố về thành lập Sở Nội vụ Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Quyết định số 03/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ Thành phố Hồ Chí Minh; 



2 

Quyết định số 403/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc chuyển đổi cơ quan quản lý của tổ chức 

(tương đương chi cục), đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Nội vụ Thành phố 

Hồ Chí Minh, Sở Nội vụ tỉnh Bình Dương, Sở Nội vụ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu 

thành trực thuộc Sở Nội vụ Thành phố Hồ Chí Minh (mới). 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 3259/TTr-SNV ngày 

25 tháng 8 năm 2025 và ý kiến thống nhất của các Thành viên Ủy ban nhân dân 

Thành phố.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nội dung thành lập 

Thành lập Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố Hồ Chí Minh trực thuộc 

Sở Nội vụ Thành phố Hồ Chí Minh trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Lưu trữ lịch sử 

Thành phố, Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh Bình Dương và Trung tâm Lưu trữ 

lịch sử. 

Điều 2. Vị trí, chức năng và cơ cấu tổ chức 

1. Vị trí, chức năng: 

Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố Hồ Chí Minh (gọi tắt là Trung tâm) là 

đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Nội vụ Thành phố Hồ Chí Minh có chức 

năng quản lý tài liệu lưu trữ, cơ sở dữ liệu lưu trữ; thực hiện lưu trữ đối với tài liệu 

lưu trữ vĩnh viễn được tiếp nhận từ cơ quan, tổ chức và tài liệu lưu trữ khác theo 

quy định của pháp luật; cung cấp các dịch vụ lưu trữ theo thẩm quyền. Trung tâm 

có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng theo quy định của pháp luật. 

2. Trụ sở làm việc: 

- Cơ sở 1 (trụ sở chính): số 951 Lê Khả Phiêu, Khu phố 58, phường An Lạc, 

Thành phố Hồ Chí Minh; 

- Cơ sở 2: số 679 Võ Văn Kiệt, Khu 3, phường Bình Dương, Thành phố 

Hồ Chí Minh; 

- Cơ sở 3: số 3 Phạm Văn Đồng, phường Bà Rịa, Thành phố Hồ Chí Minh. 

3. Cơ cấu tổ chức 

a) Lãnh đạo Trung tâm: Giám đốc và các Phó Giám đốc. Số lượng Phó Giám đốc 

thực hiện theo quy định. 

b) Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ: 

- Phòng Hành chính - Quản trị; 

- Phòng Nghiệp vụ; 

- Phòng Chuyển đổi số; 

- Phòng Thu thập và Bảo quản. 



3 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Nội vụ 

a) Chỉ đạo và hướng dẫn Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố Hồ Chí Minh 

xây dựng quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức các 

phòng chuyên môn, nghiệp vụ của Trung tâm; Đề án vị trí việc làm của Trung tâm; 

Quy chế làm việc của Trung tâm. 

b) Phối hợp với Công an Thành phố Hồ Chí Minh để tiến hành thủ tục thu hồi 

con dấu cũ, đăng ký mẫu con dấu mới đối với Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố 

Hồ Chí Minh theo đúng quy định của pháp luật.  

c) Phối hợp với Kho bạc Nhà nước để tiến hành thủ tục đóng, mở tài khoản 

giao dịch đối với Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố Hồ Chí Minh theo đúng 

quy định của pháp luật. 

2. Sở Tài chính 

Hướng dẫn, phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện các thủ tục liên quan đến tài chính, 

tài sản, cơ chế tự chủ tài chính của Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố Hồ Chí Minh 

trực thuộc Sở Nội vụ Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định của pháp luật. 

3. Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố Hồ Chí Minh 

Xây dựng quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Trung tâm; Đề án vị trí việc làm của Trung tâm; Quy chế làm việc của Trung tâm.  

Điều 4. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 5. Trách nhiệm thi hành 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ, 

Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố Hồ Chí Minh 

và Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Bộ Nội vụ; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND TP; 

- UBND: CT, các PCT; 

- Kho bạc Nhà nước khu vực II; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể TP; 

- VPUB: các PCVP; 

- Phòng VX; 

- Trung tâm TTĐT TP; 

- Lưu: VT, (VX/Y). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Minh Thạnh 

 


		2025-08-30T15:04:56+0700


		2025-08-31T11:02:48+0700


		2025-08-31T11:02:49+0700


		2025-08-31T11:02:49+0700


		2025-08-31T11:03:09+0700




